
                                                                                                                                                                      

 
 

 

  
URSEC 
Unidad 

Reguladora 
de Servicios de 

Comunicaciones 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS DE COMUNICACIONES 
Exp. 2008/1/1642 

                                                      Montevideo, 21 de noviembre de 2008.-
 

RESOLUCIÓN   591      ACTA 039 
 
VISTO: El procedimiento de Licitación Abreviada Nº 82/008 dispuesto por 
Resolución Nº 440/008 de 11 de setiembre de 2008 cuyo objeto es la  compra 
de equipamiento informático y anexos. 
RESULTANDO: I)  Que por dicho acto administrativo, se aprobó el Pliego 
Particular de Condiciones que rige la presente Licitación,  cometiéndose a 
Compras la prosecución del procedimiento licitatorio, así como la integración 
la Comisión Asesora de Adjudicaciones. 
                            II) Que se realizaron las invitaciones y publicaciones de 
estilo, habiéndose efectuado por algunos interesados, la solicitud de 
aclaraciones y consultas con relación a los términos del Pliego Particular de 
Condiciones, las que fueron evacuadas y notificadas en los términos 
establecidos en el numeral 5.2 de dicho Pliego. 
                            III) Que  con fecha 17 de octubre de 2008 se procedió a la 
apertura de las propuestas, habiéndose presentado  las siguientes empresas:  
Piernet S.A. (Ingeniería Corporativa), Districomp S.A., Romis S.A. 
(Nelimar) Abacus S.A. (Infoland). 
 CONSIDERANDO: I) Que respecto a efectos de determinar la oferta más 
conveniente se adoptaron los  criterios generales  tales como el precio, 
calidad y los antecedentes de los oferentes en contrataciones con la 
Administración, efectuándose en función de ellos, la comparación de ofertas 
correspondientes.   
                                  II) Que en mérito a lo  expuesto,  la Comisión Asesora 
de Adjudicaciones sugirió adjudicar la licitación de obrados a la propuesta 
presentada por las siguientes empresas: Romis S.A. (Nelimar) la compra de 3 
(tres) Notebook Satélite Pro L300- SP5801 que incluye Módem 3,5G e 
Internet por banda ancha móvil por 2 meses con Movistar (Ítem I y II), según 
lo ofertado por ellos, por un importe total de $ 109.196,10  IVA Inc. (pesos 
uruguayos ciento nueve mil ciento noventa y seis con 10/100); Abacus S.A.
(Infoland) 6 (seis) Computadores Custom DT2008 I (Ítem III), 16 (dieciséis) 
Computadores Custom DT2008 I (Ítem IV), 15 (quince) Monitores AOC 
LCD de 17" modelo 717vwx (Ítem V) y 8 (ocho) Monitores AOC LCD 19" 
modelo 917sw (Ítem VI), según lo ofertado por ellos, por un importe de $ 
529.652,26 IVA Inc. (pesos uruguayos quinientos veintinueve mil seiscientos 
cincuenta y dos con 26/100); Piernet S.A. (Ingenieria Corporativa) la 
compra de 2 (dos) Monitores LCD 22" modelo ViewSonic VA2226w -
Display de pantalla plana - TFT - 22 (Ítem VII), 20 (veinte) Pendrives 2Gb 
modelo Kingston DataTraveler 1 (Ítem VIII) y 3 (tres) Valijas Targus 15.4" 
(Opcional), según lo ofertado por ellos, por un importe de $ 24.989,26 IVA 



                                                                                                                                                                      

Inc. (pesos uruguayos veinticuatro mil novecientos ochenta y nueve con 
26/100) y  Districomp S.A. la compra de 10 (diez) Impresoras Multifunción 
Brother modelo MFC240 (Ítem IX) y 2 (dos) Impresoras Multifunción c/fax 
Brother modelo MFC240 (Ítem X), según lo ofertado por ellos, por un 
importe de $ 50.171,28 IVA Inc. (pesos uruguayos cincuenta mil ciento 
setenta y uno con 28/100). 

                                       III) Que el gasto que generará esta adjudicación 
será atendido con cargo al objeto del gasto 323 “Equipos de informática”, 
Proyecto de Inversión 987 “Adquisición de equipos de computación” de la 
Unidad Ejecutora 009 URSEC, Programa 05- Regulación y Control de 
Servicios de Comunicaciones, del Inciso 02 Presidencia de la República, 
financiación 1.2 (recursos con afectación especial); 
                IV) Que se ha realizado la afectación del crédito 
correspondiente para atender esta erogación. 
ATENTO: A lo precedentemente expuesto, y a lo dispuesto por el Decreto 
Nº 194/97 del 10 de junio de 1997 (T.O.C.A.F.) y a lo informado por la 
Comisión Asesora  de Adjudicaciones. 
 

LA UNIDAD REGULADORA DE SERVICIOS  
DE COMUNICACIONES 

R E S U E L V E: 
 
1.-Adjudíquese, ad-referéndum del Tribunal de Cuentas, la compra de 
equipamiento informático y anexos objeto de la Licitación Abreviada  Nº 
82/08, dispuesta por Resolución Nº 440 de 11 de setiembre de 2008., a las 
siguientes empresas: Romis S.A. (Nelimar) la compra de 3 (tres) Notebook 
Satélite Pro L300- SP5801 que incluye Módem 3,5G e Internet por banda 
ancha móvil por 2 meses con Movistar (Ítem I y II), según lo ofertado por 
ellos, por un importe total de $ 109.196,10  IVA Inc. (pesos uruguayos ciento 
nueve mil ciento noventa y seis con 10/100); Abacus S.A. (Infoland) 6 (seis) 
Computadores Custom DT2008 I (Ítem III), 16 (dieciséis) Computadores 
Custom DT2008 I (Ítem IV), 15 (quince) Monitores AOC LCD de 17" 
modelo 717vwx (Ítem V) y 8 (ocho) Monitores AOC LCD 19" modelo 
917sw (Ítem VI), según lo ofertado por ellos, por un importe de $ 529.652,26 
IVA Inc. (pesos uruguayos quinientos veintinueve mil seiscientos cincuenta y 
dos con 26/100); Piernet S.A. (Ingenieria Corporativa) la compra de 2 (dos) 
Monitores LCD 22" modelo ViewSonic VA2226w - Display de pantalla 
plana - TFT - 22 (Ítem VII), 20 (veinte) Pendrives 2Gb modelo Kingston 
DataTraveler 1 (Ítem VIII) y 3 (tres) Valijas Targus 15.4" (Opcional), según 
lo ofertado por ellos, por un importe de $ 24.989,26 IVA Inc. (pesos 
uruguayos veinticuatro mil novecientos ochenta y nueve con 26/100) y 
Districomp S.A. la compra de 10 (diez) Impresoras Multifunción Brother 
modelo MFC240 (Ítem IX) y 2 (dos) Impresoras Multifunción c/fax Brother 
modelo MFC240 (Ítem X), según lo ofertado por ellos, por un importe de $ 



                                                                                                                                                                      

50.171,28 IVA Inc. (pesos uruguayos cincuenta mil ciento setenta y uno con 
28/100). 
2.-Dicha adjudicación será atendida con cargo al objeto del gasto 323 
“Equipos de Informática” Proyecto de Inversión 987 “Adquisición de 
equipos de computación”, de la Unidad Ejecutora 009 URSEC, Programa 05-
Regulación y Control de Servicios de Comunicaciones, del Inciso 02 
Presidencia de la República, financiación 1.2 (recursos con afectación 
especial). 
3.- Elévese al Contador Central Delegado del Tribunal de Cuentas en la 
Presidencia de la República. 
4.- Notifíquese al adjudicatario. Cumplido, vuelva a Contable de esta Unidad 
Reguladora y la Oficina de Compras.  
5.- Pase a Secretaría General a sus efectos. 
 
 
 

 


